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تأکید رئیس جمهور بر اجراي 
سریع تر ۲ بسته معیشتي مردم

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: دو بسته  �
معیشتي براي آحاد مردم و اقشار آسیب پذیر فراهم 
شده است. به گزارش تسنیم، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه گفت: دو بسته معیشتي براي آحاد مردم 
و اقشار آسیب پذیر فراهم شده است. محمدباقر 
نوبخت که در جلسه برنامه اشتغال گسترده سخن 
مي گفت، افزود: این دو بسته معیشتي تدوین شده 
و آقاي رئیس جمهور نیز قبل از سفر خود تأکید 
داشت که هرچه سریع تر به اجرا برسد. وي ادامه 
داد: تا زماني که مردم آثار مثبت برنامه هایي را که 
دولت براي شرایط بدبینانه تدوین کرده، ببینند این دو 
بسته معیشتي حمایتي براي آنها اجرا خواهد شد. 
رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره اشتغال و تولید 
گفت: نوسان در بازار ارز و دسترسي به آن و تعدیل 
قیمت ارز براي واحدهاي تولیدي محدودیت هایي را 
ایجاد مي کند و سیاست هاي دولت در جهت فعال 
نگه داشتن این واحدهاي تولیدي است. نوبخت 
ادامه داد: باید براي بدترین شرایط آماده باشیم و ما 
در سازمان برنامه و بودجه برنامه اي براي این شرایط 
بدبینانه تدوین کردیم تا در شرایطي که دریافتي ها 
به حداقل برسد چطور باید هزینه ها را مدیریت 
کنیم. وي گفت: باید براي شرایط خوش بینانه هم 
امیدوار باشیم و براي این شرایط هم سازمان برنامه 
و بودجه برنامه هایي را در نظر دارد. نوبخت افزود: 
موضوع دیگري که باید به آن توجه شود، آثار سوء 
تحریم ها در زندگي مردم است و ما باید مشکلات 
معیشتي مردم را از آنها دور کنیم یا به حداقل 
برسانیم. وي با اشاره به بسته حمایتي از تولید گفت: 
ما بسته حمایتي از پیمانکاران و همکاران خود را نیز 
در نظر داریم که این همکاران ما دو دسته هستند؛ 
افرادي که با ما قرارداد دائمي دارند و افرادي که کار 
سازندگي  و در کارگاه ها کار مي کنند. رئیس سازمان 
برنامه و بودجه همچنین گفت: پرداختي ها به 
طرح هاي عمراني در سال جاري چندین برابر سال 
قبل است و امسال تاکنون ۲۵ هزار میلیارد تومان 
به طرح هاي عمراني پرداخت کرده ایم که گاهي 
این رقم در سال هاي گذشته در کل سال بسیار کمتر 
از این رقم بود. نوبخت با اعلام اینکه «در بحث 
اشتغال منابع مفیدي در اختیار داریم»، گفت: باید 
از این منابع در جهت ایجاد سیاست هاي شغلي 
استفاده کنیم و امیدواریم با برگزاري این جلسات 
هماهنگي و برنامه ریزي استان ها آثار مطلوبي را 

براي مردم داشته باشیم.

کاهش چراغ خاموش 
نرخ پروازهاي خارجي

چند هفته پس از شوک قیمتي به وجودآمده  �
در بازار بلیت پروازهاي داخلي و خارجي، آرامشي 
نسبي در این بازارها حکم فرما شده است. به گزارش 
ایسنا، پس از آنکه شرکت هاي هواپیمایي داخلي 
در جلسه اي با مسئولان سازمان هواپیمایي کشوري 
به نرخ هاي مصوب براي شهریورماه دست یافتند و 
پس از آن در جلسه اي جدید اعلام کردند که این 
نرخ ها تا اطلاع ثانوي اجرائي خواهد شد، بازار 
بلیت پروازهاي داخلي به آرامشي نسبي رسید. با 
وجود آنکه سیاست هاي جدید جز پروازهاي اربعین 
براي دیگر پروازهاي خارجي سیاست دقیقي را 
مشخص نمي کرد، اما بررسي ها نشان مي دهد که 
نرخ پروازهاي بین المللي تا حد زیادي کاهش یافته 
و حتي در برخي مسیرها به نرخ هاي پیش از شوک 
ارزي اخیر نزدیک شده است. در شرایطي که پرواز به 
شهرهاي منطقه ای مانند استانبول، دوبي، تفلیس، یا 
مسکو به چند میلیون تومان رسیده بود، بررسي هاي 
جدید نشان مي دهد که در حال حاضر در بسیاري از 
این مسیرها مي توان بلیت هاي یک طرفه را با نرخي 
کمتر از یک میلیون تومان نیز پیدا کرد. براي مثال 
مسیر پرترافیک تهران- استانبول در حال حاضر 
پروازهایي با نرخ کمتر از یک میلیون تومان ارائه 
مي کند و برخي پروازها مسافران را با قیمت حدود 

۹۰۰ هزار تومان از تهران به استانبول مي برند.

پرداخت طرح هاي عمراني 
در ۵ ماه ۴۵۰ درصد رشد کرد

سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: وضعیت  �
پرداختي طرح هاي تملك دارایي هاي سرمایه اي 
در پنج ماه اول سال ۱۳۹۷، نسبت به دوره مشابه 
در سال گذشته ۴۵۰ درصد رشد داشته و پنج ونیم 
برابر شده است. به گزارش فارس، سازمان برنامه 
و بودجه کشور در گزارشي اعلام کرد: وضعیت 
پرداختي طرح هاي تملک دارایي هاي سرمایه اي 
در پنج ماه اول سال ۱۳۹۷، نسبت به دوره 
مشابه در سال گذشته ۴۵۰ درصد رشد داشته و 
پنج ونیم برابر شده است. اعتبار تملک دارایي هاي 
سرمایه اي پرداختي به دستگاه هاي اجرائي در 
پنج ماه اول سال ۱۳۹۷ بالغ بر ۲۵۵ هزار میلیارد 
ریال بوده که نسبت به اعتبار مصوب این دوره 
(۲۵۸ هزار میلیارد ریال)، ۹۹ درصد و نسبت به 
کل اعتبار مصوب سال جاري (۶۲۰ هزار میلیارد 
ریال)،  بیش از ۴۱ درصد تحقق را نشان مي دهد. 
به موجب همین گزارش، وضعیت پرداختي 
اعتبارات تملک دارایي هاي سرمایه اي دوره مذکور 
(۲۵۵ هزار میلیارد ریال)، نسبت به دوره مشابه در 
سال گذشته (۴۶ هزار میلیارد ریال) بیش از ۴۵۰ 

درصد رشد داشته و به ۵٫۵  برابر رسیده است.

خبر 

جهانگیري: 
کاهش درآمدها در سال ۹۸

معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه بر اساس  �
پیش بیني ها درآمدهاي دولت در سال ۹۸ کاهش 
خواهد یافت، افزود: براي حمایت از تولید و صیانت 
از اشتغال موجود نیازمند افزایش صادرات غیرنفتي 
هستیم. به گزارش تسنیم، جلسه شوراي اقتصاد 
ظهر امروز دوشنبه (۲ مهر) به ریاست اسحاق 
جهانگیري، معاون اول رئیس جمهور، برگزار شد و 
پیش نویس بخش نامه بودجه سال ۱۳۹۸ کل کشور 
به تصویب رسید. اسحاق جهانگیري در این جلسه 
با بیان اینکه دولت در شرایط دشوار پیش رو از اقشار 
ضعیف جامعه صیانت مي کند و اعتبارات مناسبي 
را براي حمایت از آنها در نظر گرفته است، گفت: 
مردم اطمینان داشته باشند که دولت کالاهاي 
اساسي و نیازهاي مرتبط با دارو و درمان را در هر 
شرایطي تأمین خواهد کرد. وي ضمن تبیین برخي 
دستاوردهاي اقتصادي دولت در پنج سال گذشته 
نظیر ایجاد ثبات و آرامش در اقتصاد کشور،  بهبود 
تعاملات بین المللي و شکل گیري توافق نامه برجام،  
افزایش درآمدهاي غیرنفتي دولت، افزایش رشد 
اقتصادي،  کاهش تورم و رکود، ساماندهي مؤسسات 
اعتباري غیرمجاز و افزایش حمایت از اقشار 
آسیب پذیر جامعه تصریح کرد: فضاي بین المللي 
نقش مؤثري در اقتصاد کشور ایفا مي کند که 
با خروج آمریکا از برجام و اعمال تحریم هاي 
یک جانبه این کشور علیه کشورمان، شرایط جدیدي 
براي کشور ایجاد شده است که باید در تعیین 
جهت گیري هاي لایحه بودجه به این شرایط ویژه 
توجه بیشتري شود. معاون اول رئیس جمهور با 
اشاره به اینکه بر اساس پیش بیني ها در سال ۹۸ 
اقتصاد کشور شرایط ویژه اي نسبت به سال جاري 
تجربه خواهد کرد، خاطرنشان کرد: فروش نفت و 
نظام بانکي در سال آینده با فشارهاي زیادي مواجه 
خواهند بود که باید با تصمیمات راهگشا تلاش 
کنیم هم بتوانیم نفت بفروشیم و هم نگذاریم روابط 
بانکي کشور با محدودیت جدي تری مواجه شود. 
جهانگیري افزود: براي جلوگیري از اعمال فشارهاي 
بیشتر بر نظام بانکي کشور، لازم است در تدوین 
بخش نامه بودجه سال ۱۳۹۸ کل کشور موضوع 
تصویب لوایح مرتبط با FATF نیز مورد بررسي قرار 
گیرد و در این خصوص تعیین تکلیف شود. وي ادامه 
داد: همچنین باید در تعیین جهت گیري هاي لایحه 
بودجه سال ۹۸ صیانت از معیشت مردم مورد 
توجه قرار گیرد و نحوه مقابله با تحریم هاي آمریکا 
در لایحه بودجه به طور روشن و شفاف تشریح و 
تدابیر و راهکارهاي عملي در این زمینه اندیشیده 
شود. معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه بر 
اساس پیش بیني ها درآمدهاي دولت در سال ۹۸ 
کاهش خواهد یافت، افزود: براي حمایت از تولید و 
صیانت از اشتغال موجود نیازمند افزایش صادرات 
غیرنفتي و نیز حضور و مشارکت جدي بخش 

خصوصي هستیم. 

نفت ۸۰ دلاري شد
قیمت جهاني نفت در ادامه معاملات امروز از  �

۸۰ دلار در هر بشکه گذشت که بالاترین رقم در 
چهار سال گذشته است. به گزارش تسنیم، قیمت 
جهاني نفت در معاملات امروز براي نخستین بار 
از سال ۲۰۱۴ به ۸۰ دلار در هر بشکه رسید. هر 
بشکه نفت برنت دریاي شمال در لحظه مخابره 
خبر به ۸۰ دلار و ۹ سنت رسیده است. قیمت نفت 
در این روز نسبت به روز قبل یك دلار و ۸۵ سنت 
افزایش داشته است. قیمت نفت سبک آمریکا نیز با 
افزایش یك دلار و ۱۹ سنتي به ۷۱ دلار و ۹۷ سنت 
در هر بشکه رسیده است. قیمت جهاني نفت در 
معاملات امروز پس از آن افزایش یافته که روسیه 
و عربستان درخواست رئیس جمهور آمریکا را براي 
افزایش تولید نفت رد کردند، هرچند به  عقیده 
تحلیلگران، این کشورها هم اکنون با حداکثر توان 
خود در حال تولید نفت هستند و قادر به افزایش 
پایدار تولید نفت براي پرکردن جاي خالي نفت 

صادراتي ایران نیستند.

میلگرد و لوازم خانگي 
در صدر احتکارها

سخنگوي تعزیرات با اشاره به تشکیل ۴۰۰  �
پرونده احتکار گفت: میلگرد و لوازم خانگي در 
صدر احتکارها بوده اند. به گزارش مهر، سیدیاسر 
رایگاني بعدازظهر دوشنبه در نشست خبري با 
اشاره به پرونده هاي اخیر در شش ماهه نخست 
سال، اظهار کرد: ۱۵ میلیارد تومان در حوزه کالا 
و خدمات به شاکیان از طرف متشاکي برگردانده 
شده است. وي افزود: در حوزه قاچاق کالا ۲۱ 
هزار پرونده با جریمه ۱۳۳ میلیارد تومان مختومه 
شدند و ۱۷ میلیارد تومان در این بخش به شاکیان 
خصوصي بازگردانده شده است. در حوزه بهداشت 
و درمان هم ۲۱ هزار پرونده اجراي حکم شده است. 
در بحث شکایت ۱۱ هزار و ۵۰۰ تماس در سامانه 
۱۳۵ ثبت شده است. رایگاني به پرونده هاي احتکار 
اشاره و تصریح کرد: ۱۵۵ پرونده مربوط به میلگرد، 
۱۵۱ پرونده لوازم خانگي، ۹۸ پرونده احتکار برنج، 
۳۸ پرونده کولر، ۳۵ پرونده شکر، ۱۹ پرونده چاي، 
۱۷ پرونده روغن هاي خوراکي، ۱۵ پرونده نخود و ۱۴ 
پرونده پوشک بوده است. ارزش ریالي پرونده هاي 

پوشک ۱۱۷ میلیون برآورد شده است.
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شرق: شما برنده خوش شانس شرکت در قرعه کشی 
یک دستگاه آپارتمان هستید. برای شرکت در مسابقه 
و کسب شانس بردن این آپارتمان عدد ۱ را ارسال 
کنید، هر روز ۵۰ تومان. این نمونه ای از پیامک هایی 
است که هر روز و هر ساعت به تلفن  همراه  میلیون ها 
مشترک تلفن  همراه در ایران ارسال می شود و یک 
پاسخ کوتاه به آن کافی است تا هر روز مبلغی را از 
حساب مخاطب کم و به جیب صاحبان شرکت های 
ارائه خدمات ارزش افزوده اضافه کند. مبالغی اندک 
که وقتی تعداد قربانیان به  هزاران و ده ها  هزار نفر 
می رسد، سود حاصل از آن را نیز برای شرکت ها به 
 میلیاردها تومان می رساند. شرکت هایی که حالا یکی از 
آنها به بازگرداندن ۲۲  میلیارد تومان سود حاصل از این 

کلاهبرداری اجبار شده است. 
 کلاهبرداری شیک

هفته پیش بود که محمدجواد آذری جهرمی، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به وجود عزمی 
راسخ برای برخورد با سوءاستفاده کنندگان از ناآگاهی 
مردم در بخش افزوده از به جریان انداختن پرونده یکی 
از این شرکت ها که ۲۲  میلیارد تومان کلاهبرداری کرده 
بود، خبر داد. شرکت های ارائه خدمات ارزش افزوده 
(Value Added Service) که در ایران به شرکت های 
وَس (VAS) مشهور هستند، در واقع شرکت هایی 
هستند که بر پایه کسب درآمد از طریق ارائه خدمات 
پیامک متنی یا صوتی در بستر تلفن  همراه فعالیت 
می کنند. بااین حال از زمان آغاز فعالیت این شرکت ها 
در ایران، نوعی گول زنندگی و تلاش برای فریب 
مخاطب، همواره پای ثابت شیوه فعالیت این شرکت ها 
در کشور بوده که به گفته آذری جهرمی، تلاش برای 
برخورد با متخلفان در این زمینه ادامه خواهد داشت. 
بااین حال بسیاری از کارشناسان مسئله این شرکت ها 
را فراتر از تخلف یکی، دو شرکت خاص می دانند 
و کل فعالیت آنها را بر پایه فریب مشترکان تلفن  
همراه تحلیل می کنند. مسعود یوسف نژاد، کارشناس 
فناوری درهمین باره می نویسد: «اکثر سرویس های 
وَس در کشور بر پایه فریب دادن کاربر بنا شده اند. با 
خود صاحبان این سرویس ها که صحبت کنید، به 
صراحت می گویند کاربر بعد از ۴۵ روز متوجه می شود 
که روزانه از حسابش مبلغی کسر می شود و به تلاش 
برای لغو اشتراک می افتد. در واقع اکثر این سرویس ها 
کلاهبرداری هستند نه یک مورد». برخی کارشناسان 
دیگر نیز، فعالیت این شرکت ها را بدون هماهنگی و 
شراکت اپراتورها غیرممکن می دانند و معتقدند آنچه 

در این فرایند رخ می دهد؛ به جز با اطلاع و همکاری 
شرکت های تلفن  همراه که با هدف شراکت در سود 
حاصل از آن انجام می شود، ممکن نیست. یکی از 
کاربران توییتر که سابقه فعالیت در این شرکت ها را 
دارد، می نویسد: «هرکسی که یک روز در این شرکت ها 
کار کرده باشد، می داند که نمی توانید هیچ کاری را 
بدون همکاری اپراتورها انجام دهید. پس پای اپراتورها 
هم گیر است». یک کاربر دیگر درهمین باره می گوید: 
«آنچه شرکت های خدمات افزوده انجام می دهند 
تخلف اداری نیست که با دستور وزیر قابل جبران 
باشد. بلکه یک کلاهبرداری سازمان یافته است که باید 
با هدف اخلال در نظام اقتصادی کشور مورد تعقیب 
قرار بگیرد». ادعای این کاربران از این جهت قابل تأمل 
است که بدون شک این شرکت های اپراتور تلفن  همراه 
هستند که اجازه می دهند شرکت های وَس پیامک های 
گمراه کننده ای که اغلب با جملاتی مانند «برنده شدن 
در مسابقه...»، «بُردن شانس شرکت در سرویس...»، 
«شما برنده خوش شانس استفاده از خدمات..»، آغاز 

می شوند را به مشترکان تلفن  همراه ارسال کنند. 
 بازگشت پول ها

آذری جهرمی روز گذشته در اصفهان از آغاز فرایند 
بازگرداندن پول های مشترکانی که قربانی کلاهبرداری 
شرکت های ارائه خدمات ارزش افزوده شده اند خبر 
داد. به گفته آذری جهرمی متخلفان این پرونده که 
تعداد زیادی مشترکان تلفن همراه را فریب داده و 
ظرف پنج ماه مبلغ ۲۲ میلیارد تومان از این طریق سود 
برده بودند دستگیر شده اند. به گفته آذری جهرمی، 
کلاهبرداری صورت گرفته در شبکه ارزش افزوده 

خدمات ارتباطی، یکی از دلایل نارضایتی جدی مردم 
است. این ادعای جهرمی از آن جهت قابل تأمل است 
که هر ماه تعداد زیادی از مشترکان تلفن همراه به دلیل 
اضافه شدن مبالغ بی دلیل به قبض تلفن همراه خود 
به مراجع مختلف شکایت می کنند و در اغلب این 
موارد، آنچه رخ داده، عضویت ناخواسته این کاربران 
در سرویس های شرکت های ارائه خدمات ارزش افزوده 
است. جهرمی همچنین درباره افزایش تعرفه های 
اپراتورها که یکی دیگر از دلایل نارضایتی مردم است، 
گفت: به ظاهر این افزایش قانونی اعمال شده، اما برای 
رسیدگی و بررسی بیشتر پرونده به کمیسیون تنظیم 

مقررات ارجاع شده است. 
 تعرفه های حداکثری برای اینترنت موبایل

مجید حقی، معاون نظارت و اعمال مقررات سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، دراین باره به افکار 
گفته است: «در شرایط فعلی اپراتورهای موبایل هنوز 
در چارچوب مصوبات کمیسیون تنظیم مقررات عمل 
می کنند و از حدود مقررات خارج نشده اند». حقی 
درباره اعتراض مشترکان به بالابودن تعرفه بسته های 
اینترنت موبایل نیز گفته است: «تعرفه ها کف و سقف 
دارند و اپراتورها در بازه مجاز می توانند تعرفه تعیین 
کنند و در صورت خروج از سقف و کف تعرفه تذکر 
می دهیم و با آنها برخورد می کنیم». او در پاسخ به این 
سؤال که آیا امکان دارد افزایش قیمت های تعرفه های 
بسته های اینترنت موبایل ادامه پیدا کند، نیز گفت: 
«تعرفه های فعلی در حدود سقف تعرفه هاست و 
دیگر بیشتر از این نمی تواند افزایش یابد». گفتنی است 
روز گذشته دو شرکت همراه اول و ایرانسل، تعرفه های 

جدید خود را اعلام کردند که شبیه به یکدیگر و البته، 
همان سقفِ تعرفه مجاز تعیین شده از سوی کمیسیون 
تنظیم مقررات است. به این ترتیب هزینه تماس با 
تلفن همراه یا ثابت، برای سیم کارت های دائمی هر دو 
اپراتور در هر دقیقه، ۵۹۹ ریال و برای سیم کارت های 
اعتباری هر دو اپراتور ۸۹۹ ریال خواهد بود. لازم به ذکر 
است در شرایطی که فیلترینگ تلگرام، هم زمان باعث 
افزایش مصرف باتری تلفن های همراه شده است، 
میزان مصرف اینترنت کاربران نیز به دلیل استفاده از 

فیلترشکن های واسط افزایش شدیدی داشته است. 
 شب بیداری اجباری

از سوی دیگر کاربران اینترنت تلفن همراه به برخی 
سیاست های اپراتورها در فروش اینترنت که به گفته 
برخی کاربران، غیرمنصفانه است، معترض هستند. 
اقداماتی مانند فروش اجباری حجم مصرف اینترنت 
شبانه در کنار بسته های اینترنت نمونه ای از این 
سیاست ها هستند که از طرف اپراتورهای تلفن همراه 
برای مدیریت مصرف مشترکان اعمال می شوند، 
به گونه ای که اگرچه این اپراتورها هرگز آماری درباره 
میزان مصرف این بسته های اجباری ارائه نکرده اند، اما 
می توان حدس زد که میزان مصرف اینترنت کاربران 
در ساعات پس از نیمه شب کاهش شدیدی نسبت به 
ساعات معمول شبانه روز داشته باشد و به این ترتیب 
می توان گفت در عمل، کاربران اینترنت همراه فقط 
نیمی از حجم اینترنتی که هزینه اش را پرداخته اند، 

استفاده می کنند. 
 قربانی نشوید

همان طور که گفته شد، بسیاری از مشترکان 
تلفن همراه بدون آنکه متوجه شوند به مصرف کننده 
خدمات این شرکت ها تبدیل می شوند و بابت آن 
هزینه پرداخت می کنند و فلسفه فعالیت این 
شرکت ها نیز شکار طعمه های تازه به امید دیر 
خبردارشدن طعمه های پیشین است. برای آنکه 
مشترکان تلفن همراه بتوانند تشخیص بدهند آیا 
سرویس خاصی برای آنها فعال شده است یا 
نه، می توانند کد #۱ ۸۰۰  را روی تلفن همراه خود 
شماره کنند. اگر این مشترکان مشتری هیچ یک از 
شرکت های خدمات ارزش افزوده نباشند، پیامکی 
با متن «مشترک گرامی شما دارای سرویس فعال 
نمی باشید» دریافت می کنند و اگر عضو سرویس 
خاصی باشند نیز عضویتشان به آنها اطلاع داده 
خواهد شد و می توانند درباره ادامه فعالیت این 

سرویس ها تصمیم گیری کنند. 

متهم پرونده ۲۲ میلیارد تومانی مکلف به رد مال شد

کلاهبرداری از مشترکان تلفن  همراه 

چگونه فینتک (Fintech) آینده بانکدارى را متحول مى کند
بانک ها در عین محافظت از خویش در مقابل ریسک های جدید نباید 

جلوی نوآوری ها را بگیرند. 
کریستین لاگارد، مدیر صندوق بین المللی پول 
در قرن نوزدهم زمانی که الکساندر گراهام بل تلفن را اختراع کرد، تنها 

ابزار ایجاد ارتباطات سریع برای فواصل طولانی تلگراف بود. 
شرکت اصلی تلگراف آن روز دستگاه تلفن گراهام بل را یک اسباب بازی 
به دردنخور خواند و به همین دلیل باوجود اینکه امکان خرید امتیاز 
اختراع تلفن را با نرخ بسیار مناسب داشت، از خرید آن خودداری کرد. این 

چشم پوشی شروعی بر شکست شرکت تلگراف بود. 
این داستان کوتاه به ماهیت پیش بینی ناپذیر و گاه انقلابی اختراعات 
اشاره دارد. امروزه بسیاری از طرفداران ارزهای مجازی بر این باورند که 
این گونه ارزها در حال ایجاد یک انقلاب در صنعت بانکداری هستند؛ دقیقا 
مثل آنچه در حوزه ارتباطات در ابتدای قرن نوزدهم اتفاق افتاد. حال آنکه 
بسیاری دیگر آنها را فریب می خوانند و حرکت آنها را یک هوس زودگذر 
می دانند. تجربیات گذشته به ما آموخته است که به راحتی از کنار این 
ارزها نگذریم و همواره تغییرات آنها را بررسی کنیم. ارزهای مجازی تنها 
یک نمونه از تأثیرگذاری و استفاده از فناوری های جدید در ارائه خدمات 
مالی است (به طور خلاصه فینتک FINTECH). در کنیا و چین سیستم های 
پرداخت از طریق تلفن همراه (مانند وی چت در چین) بسیاری از مردم 
بدون بانک را وارد سیستم پرداخت مالی کرد. در لتونی و برزیل و برخی 
دیگر از کشورها، تسهیلات داخل صنفی منابع جدیدی برای تسهیلات به 
تجارت های کوچک را ایجاد کرده است؛ دقیقا جایی که بانک ها توان حمایت 
و کمک را از دست داده اند. امروزه در همه جای دنیا پیشرفت های هوش 
مصنوعی این اطمینان را به وجود آورده است که می توان از این اطلاعات 
(همه جا در دسترس است و در همه جا به وفور یافت می شود) ارزش افزوده 
ایجاد کرد. استفاده از این اطلاعات در حوزه مالی باعث بالارفتن کنترل فساد 
و تطبیق بهتر ترتیبات کنترلی، دسترسی آسان تر و بهتر به خدمات مالی و 
افزایش میزان نفوذ و اهمیت مسائل مالی می شود. تکنولوژی مالی یا فینتک 
برای همه نوید روزهایی بهتر را دارد با وجود اینکه ریسک های خاص خود 
را نیز مسلما به همراه خواهد داشت. فناوری صورت های مالی و ترازنامه 
توزیع شده (Distributed Ledger Technology) را در نظر بگیرید که امکان 
استفاده از ارزهای الکترونیکی را فراهم آورده است. استفاده از تکنولوژی 
رمزگذاری و ارزهای الکترونیکی امکان انتقال و معاملات با سرعت بالا را به 
ما می دهد. از این تکنولوژی می توان همچنین برای مدارک تحصیلی، اسناد 
مالی و ثبتی استفاده کرد. قراردادهای به قولی هوشمند را نیز می توان با 
استفاده از این تکنولوژی گسترش داد. ولی مسلما همین تکنولوژی می تواند 

در جهت اهداف غیرقانونی نیز  استفاده  شود. 
عکس العمل سیاست گذاران چگونه باید باشد؟ سیاست گذاری در 
این موارد آسان نخواهد بود، قوانین و مقررات وضع شده باید مشتریان و 
سرمایه گذاران را در مقابل تقلب و فرارهای مالیاتی، پول شویی، حمایت 
مالی از تروریسم محافظت کنند. این موضوع باید به گونه ای باشد که همه 
ریسک ها شناسایی و مدیریت شوند. آنها همچنین باید از یکپارچگی و ثبات 
سیستم مالی حمایت کنند. از طرف دیگر، مسئولان امر باید از فناوری های 
نوینی که به صورت پایدار و مسئولانه به جامعه سود می رسانند، آگاه 
باشند. همواره مشارکت سازنده ای با شرکت کنندگان در بازار با محوریت 
نوآوری های مالی به وجود می آورند، سیاست گذاری ها باید سود حاصل 
از فناوری های نوین را مدنظر قرار دهند و به سرعت ریسک ایجادشده 
را تشخیص دهند. قوانین و دستورالعمل ها باید دارای  چارچوبی قوی و 

آینده نگر با امکان حفظ و تقویت خلاقیت، انعطاف پذیری و امکان استفاده 
از تجربیات باشند. 

درس هایی که از بحران های مالی جهانی گرفتیم
با نگرش و تحقیق در بحران های مالی می توان از تجربه و نتایج آنها به 

سه درس اساسی رسید: 
درس اول: اعتماد، بنیان سیستم های مالی است، ولی بنیان بسیار 
شکننده ای است که به راحتی می توان آن را تکان داد. چگونه می توان از 
مزایای فناوری های نوین استفاده کرد  درحالی که به ماهیت اطمینان و 

اعتماد نیز خدشه ای وارد نکرد؟ 
درس دوم: وجود ریسک های بسیار مهلک در محل هایی که انتظار 
آنها نیست. برای مثال چند سال قبل از بحران های مالی، شاهد ظهور 
ابزارهای نوین مالی بودیم که بسیاری از سرمایه گذاران شناخت خوبی از 
این ابزارها نداشتند؛ از جمله این ابزارها می توان تعهد بدهی وثیقه دار یا 
CDO (Collaterralized Debt Obligations) را نام برد که سرمایه گذاران 
خیلی شناخت خوبی از آنها نداشتند. آیا یک سیستم مالی با تمرکز کمتر، 
ثبات بیشتری را خواهد داشت یا ثبات آن کمتر خواهد بود؟ آیا ریسک چنین 
سیستمی پراکندگی و پیچیدگی بیشتری خواهد داشت؟ آیا کاهش نقش 

واسطه ها به ناشناخته ماندن ریسک ها منجر خواهد شد؟ 
درس سوم: در یک دهکده جهانی، شوک های مالی به سرعت از مرزهای 
کشورها عبور می کند. عبور از یک بحران نیازمند کمپینی در مقیاس جهانی 
است، به بیان دیگر، همه جهانیان در یک بحران «هرچند کوچک» سهیم 
هستند. آیا سیستم مالی بین المللی در حال توسعه شوک ها را با سرعت 
بیشتری منتقل می کند؟ چگونه می توان قدرت ارتجاعی آن را بالا برد؟ چه 

راه هایی ارتقای سطح همکاری جهانی را بالا برد؟ 
حرکت جهانی

تا به امروز کشورها قوانین متنوعی را با سخت گیری های متفاوت وضع 

کرده اند. اگر این ناهماهنگی ادامه پیدا کند، به مرور شاهد ازبین رفتن قوانین 
و مقررات معقول و منطقی در زمینه ارزهای مجازی خواهیم بود. ارزهای 
مجازی هیچ مرزی را نمی شناسند، بنابراین حرکتی جهانی درخصوص 
این نوع پول ضروری و حیاتی به نظر می رسد. البته چنین حرکت هایی یا 
شکل گرفته  یا در حال شکل گیری هستند. FATF گروه اقدام ویژه مالی 
که یک شخصیت بین المللی برای ایجاد استانداردهاست، درحال حاضر 
راهنمایی های لازم را برای اعضای خویش برای چگونگی برخورد با ریسک 
پول شویی و تأمین مالی تروریسم به وسیله ارزهای الکترونیکی فراهم کرده 
است. یا به عنوان حرکتی دیگر می توان به هیئت ثبات مالی (FSB) اشاره 
 G۲۰) ۲۰ کرد. این هیئت که مسئول تنظیم و آماده سازی مقررات برای گروه
شامل ۲۰ اقتصاد نوظهور و پیشرفته جهان) است، درحال حاضر در حال 
بررسی و یافتن راه هایی است تا از این طریق رشد ارزهای الکترونیکی را با 
نگاه جدی تر بر ریسک هایی که برای ثبات جهان تهدید محسوب می شوند، 
مورد ارزیابی دائمی قرار دهد. مارس امسال (فروردین ۱۳۹۷) در اجلاسی 
که رؤسای بانک های مرکزی برگزار کردند، در نهایت همگی بر این موضوع 
توافق داشتند که ارزهای الکترونیکی فعلا تهدیدی برای ثبات جهان 
محسوب نمی شوند، ولی این احتمال را برای سال های آینده دور از ذهن 
ندانستند. بر همین اساس، طی هماهنگی هایی که بین G۲۰ و FSB صورت 
گرفت، FSB و سایر گروه های تعیین کننده استاندارد باید به بررسی، تحقیق و 
نظارت بر تغییرات و تهدیدهای ارزهای الکترونیکی ادامه دهند و به صورت 

مداوم نتایج مطالعات خویش را به G۲۰ گزارش کنند. 
نقش صندوق بین المللی پول

صندوق بین المللی پول در این برهه نقش تسریع کننده در انتقال 
اطلاعات را بین ۱۸۹ کشور عضو برعهده دارد. ضمن اینکه کنترل و نظارت 
مستمر سیستم های مالی و اقتصاد اعضا از اهم وظایف صندوق بین المللی 
پول است. برای کنترل و نظارت بیشتر بر مسائل مالی اعضا، ابتدا باید همه 
ابزارها و نوآوری های مالی مورد پذیرش قرار گرفته و برای آنها قوانین و 
دستورالعمل های کاربردی تنظیم شود. در پاره ای از موارد قوانین مکفی 
برای ارزهای الکترونیکی وضع شده است حال آنکه در برخی دیگر مانند 
امنیت سایبری به دلیل ظهور ریسک های نوین نیازمند تنظیم قوانین جدید 
هستیم. آنچه مسلم است، تا زمانی که نتایج کاملا مشخص از تحقیقات و 
بررسی ها به دست نیامده است، کنترل و نظارت باید ادامه یابد و هیچ چیز 
نباید از چشمان ما دور بماند. به جای بستن چشم ها و انکار وجود ارزهای 
الکترونیکی، همه اعضا باید به دنبال ساخت و ایجاد چارچوب قانونی 
مشخص برای آینده باشیم. ما باید به گونه ای این چارچوب ها و قوانین را 
به وجود آوریم که امکان هماهنگی با روند سریع تغییرات را به ما بدهد؛ 
با این آگاهی که هر آن ممکن است فرصت ها و تهدیدهای جدیدی ظهور 
کند. یک خطی مشی جالب توجه که در هنگ کنگ، ابوظبی و برخی دیگر از 
کشورها  استفاده  می شود، گودال شنی است؛ به این معنی که فناوری های 
جدید مورد پذیرش قرار گرفته، ولی به مدت زیادی تحت کنترل قوانین 

سفت وسخت آزمایش شود. 
در انتها لازم است به این موضوع بپردازیم که وجود ذهن باز و پذیرنده 
درباه ارزهای الکترونیکی ضروری است. بنابراین نباید فقط به ریسک آنها 
توجه کنیم، بلکه باید به ظرفیت ها و پتانسیل آنها برای پیشرفت جامعه 
و توسعه زندگی انسان ها بیندیشیم. درصورتی که در این باره شکی وجود 
داشته باشد، فقط تعمق در مثال تکنولوژی تلفن و الکساندر گراهام بل کافی 

خواهد بود. 
نویسنده: عباس اشرف نژاد، نایب رئیس هیئت مدیره بانک تجارت 


